UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN ĐÔNG
TRƯỜNG PTDTBT THCS PU NHI
Số: 17/KH - PTDTBTTHCSPUN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Pu Nhi, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
GIÁO DỤC THỂ CHẤT VÀ HOẠT ĐỘNG TDTT TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2023-2024
 Căn cứ quyết định số 1506/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của UBND huyện Điện Biên Đông về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Điện Biên Đông;
Căn cứ Công văn số 798/PGDĐT-CM ngày  30/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể dục thể thao trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-PTDTBTTHCSPUN ngày 04/9/2023 của trường PTDTBT THCS Pu Nhi về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể dục thể thao tại nhà trường đồng thời góp phần đào tạo những học sinh có năng khiếu tham gia các cuộc thi về TDTT do nhà trường và ngành tổ chức, trường PTDTBT THCS Pu Nhi xây dựng kế hoạch GDTC và TDTT trường học năm học 2023-2024 như sau,

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác GDTC, hoạt động TDTT tại trường học nhằm giúp học sinh phát triển toàn diện
-  Tăng sự hứng thú, sự yêu thích của học sinh góp phần phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh trong bộ môn GDTC
- Đào tạo những học sinh có năng khiếu tham gia các hoạt động TDTT do nhà trường và ngành tổ chức
2. Yêu cầu

- Thực hiện môn GDTC tại trường học đảm bảo về nội dung, đổi mới về hình thức khuyến khích học sinh tham gia, rèn luyện sức khoẻ, phát triển về thể chất. Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá thể lực học sinh theo Quyết định 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ GDĐT.
- Thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ thể dục thể thao, dân vũ sân trường trong suốt năm học

- Duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, dân vũ sân trường với nội dung và hình thức phù hợp với lứa tuổi, tâm lý học sinh

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản của các cấp về công tác GDTC và hoạt động TDTT trường học
2. Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao. Triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về giáo dục nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng an toàn trong hoạt động giáo dục thể chất, chủ động phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; tổ chức có hiệu quả hoạt động câu lạc bộ thể thao trường học.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GDĐT quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông.

4. Thành lập các đội tuyển thể thao cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các giải thi đấu thể thao, các Hội thi, Hội thao,  Hội  khoẻ  Phù Đổng theo kế hoạch

5. Tham gia hiệu quả các buổi tập huấn do các ban, ngành tổ chức

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng kế hoạch GDTC và TDTT sát với tình hình của nhà trường, đảm bảo tính thường xuyên liên tục và hiệu quả.
2. Kiện toàn ban huấn luyện TDTT dành cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nhiệm vụ huấn luyện viên.

3. Giao nhiệm vụ GDTC cho giáo viên phụ trách bộ môn, đảm bảo thực hiện đúng các văn bản thực hiện nhiệm vụ môn học.
4. Phối hợp với tổ chức Công đoàn, Liên đội tổ chức tập luyện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
5. Tăng cường các hoạt động giám sát trong việc thực hiện kế hoạch. Sử dụng kết quả đánh giá để thúc đẩy, phát triển hoạt động.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động giáo dục thể chất.
- Giáo viên thực hiện bộ môn GDTC thực hiện nghiêm túc chương trình bộ môn theo quy chế chuyên môn của nhà trường.
- Duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, điệu nhảy dân ca, dân vũ cho HS vào tất cả các ngày trong tuần.
- Tập huấn cho HS các kỹ năng của trường học an toàn như: phòng chống đuối nước; phương pháp sơ cứu; phòng, chống thương tích.

2. Hoạt động thể thao.
- Ban hành quyết định thành lập các câu lạc bộ TDTT dành cho học sinh, quyết định giao phụ trách câu lạc bộ TDTT trường học cho các đồng chí giáo viên và duy trì trong suốt năm học để thúc đẩy các hoạt động TDTT trong trường học đồngg thời lựa chọn những học sinh có năng khiếu đào tạo, bồi dưỡng để tham gia HKPĐ các cấp.
- Thành lập câu lạc bộ bóng chuyền da, bóng chuyền hơi dành cho cán bộ quản lý, giáo viên.
- Tổ chức thi HKPĐ cấp trường từ ngày 02/10/2023 đến 13/10/2023.
- Lựa chọn và bồi dưỡng HS tham gia HKPĐ cấp huyện vào cuối tháng 11/2023.
- Thành lập đội tuyển bóng chuyền da dành cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia dự thi vào 04/10/2023 do Phòng GD&ĐT tổ chức.
- Thành lập đội tuyển bóng chuyền hơi tham gia giải truyền thống ngành giáo dục dự kiến tổ chức vào 3/2024.
Trên đây là Kế hoạch công tác GDTC và hoạt động TDT năm học 2023 - 2024, BGH nhà trường yêu cầu tất cả CB, GV, NV trường PTDTBT THCS Pu Nhi nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc báo cáo BGH để kịp thời giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Phòng PGD&ĐT (để BC);

- BGH, tổ trưởng CM;
- GVBM (để TH);
- Lưu VT, Web
	HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Quốc Huy

LỊCH TRIỂN KHAI
GIÁO DỤC THỂ CHẤT VÀ HOẠT ĐỘNG TDTT TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC: 2023-2024
(Kèm theo Kế hoạch KTNBTH số 17/KH-PTDTBT THCS PUN ngày  19/9/2023
của trường PTDTBT THCS Pu Nhi

	Thời gian
	Nội dung hoạt động
	Người phụ trách
	Ghi chú

	Tháng 9
	Thực hiện dạy học môn GDTC
	GV dạy bộ môn

	- Thành lập các câu lạc bộ TDTT

- Thành lập Ban huấn luyện môn trong CLB
	GV phụ trách CLB

	- Thành lập đội tuyển bóng chuyền da dành cho CB, GV, NV - tập luyện
	Công đoàn

	Tháng 10

	- Duy trì các câu lạc bộ

- Lựa chọn đội tuyển
	GV phụ trách CLB

	- Thi HKPĐ cấp trường
	Đội TNTP

	- Thực hiện dạy học môn GDTC

- Đánh giá giữa kỳ
	GV dạy bộ môn

	Tháng 11
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ
	GV phụ trách CLB

	- Tập luyện cho đội tuyển

- Tham gia HKPĐ cấp huyện
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV
	Công đoàn

	Tháng 12
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
- Đánh giá cuối kỳ
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ

- Tập luyện cho đội tuyển cấp tỉnh (nếu có)
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV
	Công đoàn

	Tháng 1
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ

- Tham gia thi đấu HKPD cấp tỉnh (nếu có)
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV
	Công đoàn

	Tháng 2
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
- Đánh giá giữa kỳ
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV
	Công đoàn

	Tháng 3
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV

- Tham gia giải bóng chuyền hơi của ngành (nếu có)

- Thi đấu giải bóng chuyền hơi chào mừng ngày 8/3 do Công đoàn trường tổ chức
	Công đoàn

	Tháng 4
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
- Đánh giá cuối kỳ
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV
	Công đoàn

	Tháng 5
	- Thực hiện dạy học môn GDTC
- Hoàn thiện đánh giá cuối năm học
	GV dạy bộ môn

	- Duy trì hoạt động câu lạc bộ

- Tổng kết CLB
	GV phụ trách CLB

	- Duy trì tập luyện đội tuyển bóng chuyền cho CB, GV, NV

- Tổng kết
	Công đoàn